ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E NOVE DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e nove, às dez horas, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado deste Curso, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Clóvis Caesar Gonzaga, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em nove de setembro do corrente ano: Expediente: Aprovação da ata da reunião anterior. Pauta: 1) Solicitações de matrícula como aluno especial; 2) Credenciamento do professor Marcelo Sobottka; 3) Solicitações de prorrogação de prazo para conclusão de curso; 4) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores, Jáuber Cavalcante de Oliveira, Ruy Coimbra Charão e Ruy Exel Filho e a acadêmica Viviane Maria Beuter. Estiveram ausentes os professores Celso Melchiades Doria e Igor Mozolevski. Havendo quorum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelo Coordenador. 1) Foram analisados e aprovados as seguintes solicitações para matrícula como alunos especiais para o segundo semestre no ano corrente: Bernardo Vieira Emerick nas disciplinas de Tópicos em Álgebra B e variedades Diferenciáveis; Maíra Fernandes Gauer na disciplina de Análise B e Leandro Augusto Lichtenfelz na disciplina de Variedades Diferenciáveis. 2) Foi analisado o pedido de credenciamento do professor Marcelo Soboktta, ao corpo docente do Programa. Com base nos seguintes critérios; “serão aceitas para fazer parte do corpo colaborador, as solicitações daqueles que, no decorrer dos últimos três anos, tiverem comprovado envolvimento com pesquisa, principalmente através de publicações regulares em revistas indexadas” e “serão aceitas para fazer parte do corpo permanente, as solicitações daqueles que, no decorrer dos últimos três anos, tiverem satisfeito as condições de docente colaborador, bem como comprovarem participação em atividades didáticas no Programa de Pós-Graduação, ministrando cursos e orientações de dissertações”. Com base nestes critérios o Colegiado credenciou para o Corpo de Colaboradores o professor Marcelo Soboktta. 3) Apreciada e aprovada as solicitações de prorrogação de prazo, para defesa de dissertação de mestrado dos alunos Eneílson Campos Fontes por mais dois meses e Altemir José Borges por mais seis meses, ambos a partir de primeiro de setembro do corrente ano. 4) Comunicado a todos a reunião com a Pró-Reitora de Pós-Graduação, professor Maria Lucia de Barros Camargo, no próximo dia vinte de outubro, das dezesseis horas até às dezoito horas, na sala de seminários 302. A reunião será estendida a todos os docentes, permanentes e colaboradores, do Programa, para tratar sobre a abertura do curso de doutorado e procedimentos que deverão ser adotados. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, às onze horas, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Coordenador. Florianópolis, onze de setembro de dois mil e nove.